
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2024. gada 28. novembris Nr. 11 (255)

 Numurā lasiet: 
Sumināti 
pilngadnieki 
un Jauniešu 
gada balvas 
nominanti
7. lpp.

Preiļu novada 
pašvaldības 
tīmekļvietne 
guvusi augstu 
novērtējumu
 2. lpp.

Zivju fonda 
ietvaros papildināti 
zivju resursi piecos 
Preiļu novada 
ezeros
3. lpp.

Turpinājums 2. lpp.

Latvijas Republikas Proklamēšanas 106. gadadienas svinībās 
godināti pašvaldības apbalvojumu saņēmēji

Ar mīlestību un cieņu pret dzimteni 
visā Preiļu novadā izskanējuši 
vērienīgi pasākumi par godu Latvijas 
Republikas Proklamēšanas 106. 
gadadienai. Svētku kulminācijas 
brīdis notika 18. novembrī Preiļu 
Kultūras namā, kur novada 
iedzīvotājus un viesus priecēja svētku 
koncertuzvedums “Maldugunis” un 
tika godināti 2024. gada pašvaldības 
apbalvojumu “Preiļu novada Goda 
pilsonis”, Goda zīme “Par nopelniem 
Preiļu novada attīstībā” un “Atzinības 
raksts” saņēmēji.

Svinību sākumā klātesošos 
uzrunāja Preiļu novada domes 
priekšsēdētājs Ārijs Vucāns un Latvijas 
Republikas 14. Saeimas deputāte 
Anita Brakovska. Pasākuma gaitā 
domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns 
kopā ar priekšsēdētāja vietnieku 
infrastruktūras jautājumos Pēteri 
Rožinski un priekšsēdētāja vietnieci 
kultūras un labklājības jautājumos 
Inetu Anspoku pasniedza pašvaldības 
apbalvojumus 14 personām.

Šogad Preiļu novada pašvaldības 
apbalvojumu “Atzinības raksts” un 
naudas balvu saņēma Aleksandra 
Spiridonova – par profesionālu un 
godprātīgu darba pienākumu veikšanu 
SIA “Preiļu slimnīca”, sniedzot 
jaunajām māmiņām profesionālu 
palīdzību, sirds siltumu un atbalstu, 

veicinot pozitīvu dzemdību pieredzi 
reģionā; Diāna Stubure – par apzinīgu 
darba pienākumu veikšanu SAC 
“Vārkava”, pilnveidojot sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu aprūpes centrā; Ieva 
Babre – par kvalitatīvu, atbildīgu un 
radošu darbu Preiļu 1. pamatskolā, 
ieguldījumu un sasniegumiem darbā 
ar izglītojamajiem, kā arī jaunu pieeju, 
stratēģiju un tehnoloģiju pielietojumu 
mācību un audzināšanas darbā; Ināra 
Kursīte – par ilggadēju, centīgu 
un apzinīgu šuvējas pienākumu 
veikšanu SIA “VS TEKS”; Inese 
Magdalenoka – par ilggadēju un 
aizrautīgu darbu LLKC Preiļu 
konsultāciju birojā, zināšanu pārneses 
un informācijas pasākumu īstenošanu 
lauksaimniecības jomā, jauno 
tehnoloģiju popularizēšanu, veicinot 
jomas attīstību; Irēna Veigule – par 
meistarīgu, profesionālu un ilggadēju 
darbu un nozīmīgu ieguldījumu jauno 
konditoru izglītošanā, iedvesmojot 
jaunos konditorus un veicinot 
konditorejas mākslas attīstību novadā; 
Iveta Broka-Kazāka – par godprātīgu 
darba pienākumu veikšanu Galēnu un 
Sīļukalna pagastu pārvaldēs, pagastu 
iedzīvotāju saliedētības veicināšanu, 
pagastu vizuālo tēlu un identitātes 
uzturēšanu un saglabāšanu; Pēteris 
Bernāns – par ilggadēju, atbildīgu un 

radošu darbu Preiļu 1. pamatskolas 
izglītības kvalitātes nodrošināšanā, 
nozīmīgu ieguldījumu jaunās 
paaudzes pilsoniski patriotiskajā 
audzināšanā; Valentīna Kaža – par 
ilggadēju, godprātīgu, priekšzīmīgu un 
profesionālu darbu AS “Preiļu siers”, 

veicinot uzņēmuma izaugsmi Preiļu 
novadā; Valentīna Piskunova – par 
iejūtību, atsaucību, vērīgo attieksmi 
pret pacientiem, nenovērtējamu 
un nozīmīgu ieguldījumu Silajāņu 
pagasta ļaužu veselības aprūpē vairāk 
kā 60 gadu garumā.

Goda zīmi “Par nopelniem Preiļu 
novada attīstībā” saņēma trīs personas: 
Ineta Ivanova – par profesionālu un 
inovatīvu darbu izglītības jomā, 
individuālu pieeju darbā ar skolēniem, 

Preiļu novada iedzīvotājai Natālijai Rubīnei pasniegta “Latvijas Lepnuma” balva
Latvijas Republikas 

proklamēšanas gadadienā aizvadīta 
“Latvijas Lepnums” godināšanas 
ceremonija, kas šogad norisinājās 
21. reizi. Vakara gaitā īpaši 
patriotiskā atmosfērā tika izcelti 
desmit saviļņojoši stāsti par 
cilvēkiem, kuri spējuši palīdzēt 
un iedvesmot. Apbalvojumus 
pasniedza gan Latvijā atpazīstamas 
personības, gan arī balvu 
saņēmējiem svarīgi cilvēki, ar ko 
krustojušies dzīves ceļi.

“Latvijas Lepnums” ceremoniju 
ar uzmundrinājuma vārdiem atklāja 
Latvijas Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs. Ar laureātu stāstiem caur 
sirsnīgām sarunām iepazīstināja 
ceremonijas vadītāji Kristīne Žilde-
Krēvica un Jānis Krēvics, savukārt 
par saviļņojošu un iespaidīgu 
muzikālo programmu ar krāšņiem 
priekšnesumiem parūpējās grupa 

“Tautumeitas”, Kārlis Būmeistars, 
Linda Leen un Kaspars Zemītis, 
“Sound Poets” Daumants Kalniņš 
un Kaspars Zemītis, kā arī Uldis 
Marhilēvičs un Doma kora skolas 
zēnu koris.

Par ceremonijas galvenajiem 
varoņiem kļuva desmit laureāti, 
kuru stāsti valsts svētku vakarā 
radīja īpašu pacilātības sajūtu. Starp 
balvas saņēmējiem nominācijā 
“Mūžīgais dzinējs” šogad ir arī 
Preiļu novada iedzīvotāja Natālija 
Rubīne. Natālija darbojas vairākās 
biedrībās un ir Preiļu novada 
represēto biedrības “Likteņa ceļš” 
vadītāja. Viņa raksta projektus 
un, tos realizējot, uzlabo vietējo 
cilvēku dzīvi. Pateicoties viņas 
darbībai, Pelēči šogad ieguva 
viedā ciema statusu. Natālija kopā 
ar aktīvākajiem Pelēču pagasta 
iedzīvotājiem savāca interesantus 

stāstus par ciemu, tos digitalizēja 
un tagad tos var noklausīties, 
izmantojot QR kodu. Pateicoties 
Natālijas līdzdalībai projektu 
realizācijā,  piesaistīti vairāk nekā 
100 tūkstošus eiro, kā rezultātā 
izdevies atjaunot Nīdermuižas 
baznīcu, kas ir Natālijas lielākais 
lepnums. Tāpat iestādītas rožu un 
rododendru dobes, kā arī realizētas 
daudzas aktivitātes gan bērniem, 
gan senioriem. Plānu gan netrūkst 
– jāuzstāda Pelēču simbols vilks 
un arī citas idejas virpuļo Natālijas 
galvā. Sirsnīgi sveicam Natāliju 
Rubīni ar šo augsto apbalvojumu, 
vēlam stipru veselību un visu ieceru 
izdošanos!

Informāciju sagatavoja
TV3 Group Latvia,

Preiļu novada pašvaldības 
Sabiedrības iesaistes un 

mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada novembris2

Turpinājums no 1. lpp.

Biedrības “Sabiedrība par atklātību – Delna” pētījumā Preiļu novada pašvaldības 
tīmekļvietne guvusi augstu novērtējumu

Ar katru gadu palielinās Latvijas 
pašvaldību mājaslapās publicētās 
informācijas apjoms par lēmumu 
pieņemšanu, domes struktūru, 
pašvaldības budžetu un finanšu 
izlietojumu, t. sk. publiskajiem 
iepirkumiem, pašvaldības 
uzņēmumiem, sabiedrības līdzdalību, 
korupcijas apkarošanu un ētiku. Ja pērn 
tikai Rīgas valstspilsētas pašvaldība 
sasniedza augstu novērtējumu (vismaz 
29,5 punkti no 40), tad šogad tās jau 
ir 12 pašvaldības, Rīgai pievienojušās: 
Alūksnes, Ādažu, Bauskas, Cēsu, 

Madonas, Mārupes, Preiļu, Ropažu, 
Talsu un Valmieras novads un 
Daugavpils valstspilsēta.

Delnas analīze liecina, ka 
pašvaldības izmērs ne vienmēr 
ir noteicošais faktors mājaslapā 
publicētajai informācijas atklātībai 
– svarīgu lomu spēlē arī atbildīgo 
cilvēku izpratne par lietotājiem 
draudzīga formāta informācijas 
publicēšanu tīmeklī. Liela daļa 
indikatoru rādītāju ir viegli uzlabojami 
(piemēram, deputātu un komisiju 
locekļu arhīvi, budžetu vizualizācijas), 

jo  informācija nemainās katru nedēļu, 
taču ļauj iedzīvotājiem draudzīgā 
veidā iepazīties ar būtisku informāciju 
par pašvaldību.

Lai uzlabotu pašvaldību 
atklātību, Delna aicina mājaslapās 
publicēt plašāku informāciju par 
iedzīvotāju līdzdalības iespējām, t. sk. 
sabiedriskajām apspriešanām, dalību 
domes sēdēs, konsultatīvajās padomēs, 
kolektīvo iesniegumu iesniegšanu, 
līdzdalības budžetu, iedzīvotāju 
padomēm u. c. Arī arhīvu publicēšana 
viegli uztveramā veidā var nodrošināt 

labāku iespēju iedzīvotājiem iepazīties 
ar procesu vai lēmumu pieņemšanas 
vēsturi un izdarīt secinājumus par to 
efektivitāti ilgākā laikposmā;

“Delna kopš 2021. gada katru 
gadu vērtē Latvijas pašvaldību 
mājaslapu atklātību. Novērtējam 
pašvaldību līdzšinējo atsaucību un 
iesaisti atklātības veicināšanā, arvien 
papildinot mājaslapā publicējamo 
informāciju. Vienlaikus jānorāda, ka 
vairākās jomās joprojām publicētās 
informācijas apjoms ir nepietiekams 
– it īpaši korupcijas apkarošanas 

un ētikas, sabiedrības līdzdalības 
mehānismu sadaļā,” aicina Delnas 
pētniece un projektu vadītāja Diāna 
Kazina.

2024. gada “Pašvaldību atklātības 
indeksa 2024” ziņojumā ir ne tikai 
vērtētas visas Latvijas pašvaldības, 
bet arī veikts salīdzinājums ar 10 
Norvēģijas pašvaldībām, ar ziņojumu 
var iepazīties www.delna.lv

Informāciju sagatavoja
Biedrība “Sabiedrība par 

atklātību – Delna”

Aicinām piedalīties aptaujā par mājokļu jautājumiem Preiļu novadā
Līdz 8. decembrim aicinām 

Preiļu novada iedzīvotājus, kuri 
sasnieguši 18 gadu vecumu, 
izteikt savu viedokli par mājokļu 
jautājumiem Preiļu novadā!

Preiļu novada pašvaldība 
izveidojusi darba grupu, lai 

izstrādātu kompleksu atbalsta 
modeli vienotai Preiļu novada 
mājokļu jautājumu attīstībai, kas 
būtu pielāgots novada iedzīvotāju 
vajadzībām. Šīs aptaujas 
informācija kalpos par vērtīgu 
atgriezenisko saikni darba grupai, 

lai labāk izprastu Jūsu vajadzības 
un priekšlikumus. Jūsu atbildes 
palīdzēs mums kopīgi veidot 
labāku un ērtāku dzīves vidi 
Preiļu novadā.

Aptauja ir anonīma un tās 
aizpildīšana prasīs tikai dažas 

minūtes. Liels paldies par Jūsu 
laiku un atsaucību!

Aptaujas anketa pieejama:
• elektroniski platformā 

VisiDati.lv (saite uz aptaujas 
anketu pieejama www.preili.lv);

• drukātā formātā kādā no 

pagastu pārvaldēm, bibliotēkās 
vai klientu apkalpošanas centros.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Sabiedrībā

Noris darbs pie projekta “Preiļu novada pašvaldības ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšana Raiņa bulvārī 24, Preiļos” īstenošanas 

Projekta Nr. 1.2.1.3.i.0/1/23/A/
CFLA/038 mērķis ir uzlabot 
pašvaldības ēkas un infrastruktūras 
energoefektivitāti, lai samazinātu 
ikgadējo primāro enerģijas patēriņu 
un sasniegtu enerģijas ietaupījumu, 
ieviešot efektīvākos siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazinošos pasākumus 
pašvaldību ēku energoefektivitātes 
un siltumnoturības uzlabošanai, ēkas 
vizuālā izskata pilnveidošanu un 
iekļaušanos kopējā arhitektoniskā 
vidē.

Pašvaldības ēka Raiņa bulvārī 24 
tiek pastāvīgi ekspluatēta vairāk nekā 
60 gadus. Ēka uzcelta padomju laikos 
(nodota ekspluatācijā 1958. gadā), 
atbilstoši tā brīža būvniecības normām, 
šādas ēkas vidējais kalpošanas ilgums 
būtu ap 60 līdz 70 gadu. Ēkai nav 
konstatēti ievērojami defekti vai 
bojājumi, kas traucētu ēkas turpmāku 
ekspluatāciju. Tā tiek uzturēta 

un apsaimniekota, bet nav veikta 
nozīmīga rekonstrukcija. Ēkai kopumā 
raksturīga augsta siltumcaurlaidība 
un zema energoefektivitāte, kā 
arī ventilācijas sistēma neatbilst 
mūsdienu prasībām. Ēkas uzturēšanai 
(siltumenerģijas un elektroenerģijas 
patēriņam) tiek patērētas nesamērīgi 
lielas izmaksas un resursi, kas 
neatbilst energoefektīvas pārvaldības 
pamatprincipiem. 

Lai ēku turpmāk varētu 
ekspluatēt, neapdraudot tās 
lietotājus, un nodrošinātu objekta 
atbilstību būvnormatīvu, kā arī 
mūsdienu iekštelpu aprīkojuma un 
teritorijas labiekārtojuma prasībām, 
ir nepieciešams veikt uzlabojumus. 
Ēkas energosertifikātā ir apzināti 
nepieciešamie pasākumi ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšanai, 
kas iekļauti būvvaldes akceptētā 
būvprojektā.

Projekta rezultātā tiks atrisinātas 
ēkas siltumapgādes problēmas, 
kas būtiski samazinās kopējās 
siltumapgādes un elektrības izmaksas, 
taupot pašvaldības līdzekļus.

Pēc būvdarbu pabeigšanas ēkā 
atradīsies dzimtsarakstu nodaļa, 
būvvalde un savus pakalpojumus 
plāno sniegt arī bāriņtiesa.

Projekta “Preiļu novada 
pašvaldības ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana Raiņa bulvārī 24, 
Preiļos” iepirkumu procedūras 
rezultātā ir noslēgts būvdarbu līgums ar 
būvuzņēmēju SIA “LATGALIJA” par 
kopējo summu (449 513,84 EUR bez 
PVN), būvuzraudzības līgums ar SIA 
“Warss+” un autoruzraudzības līgumi 

ar SIA “KPB PROJEKTĒTĀJS.LV”
Projekta ietvaros plānots īstenot 

šādas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbības – ēkas 
ārsienas energoefektivitātes 
paaugstināšana, bēniņu seguma 
siltināšana, jumta seguma 
nomaiņa, cokola siltināšana, jaunu 
energoefektīvu logu (ar trīs stikla 
paketēm) uzstādīšana, ventilācijas 
sistēmas uzstādīšana, apkures sistēmas 
atjaunošana, iekšējā siltummezgla 
atjaunošana, ēkas apgaismojuma 
sistēmas atjaunošana, uzstādot LED 
apgaismojumu, saules PV paneļu 
uzstādīšana ar kopējo jaudu 10 
kW, ēkas inženiersistēmu (aukstais 
ūdens, kanalizācija, elektroapgāde) 

atjaunošana, ugunsgrēka atklāšanas 
un trauksmes signalizācijas sistēmas 
uzstādīšana. Būvdarbus paredzēts 
pabeigt 2025. gada 2. ceturksnī.

PROJEKTA FINANSĒJUMS:
Kopējās projekta izmaksas, 
617  514,10 EUR, AF 510 342,23 
EUR, cits publiskais finansējums 
107 171,87 EUR.

PROJEKTA IEVIEŠANAS 
LAIKS:

Projekta uzsākšanas laiks ir 2024. 
gada janvāris un projekta pabeigšanas 
laiks ir 2025. gada septembris.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vecākā projekta vadītāja
Dace Saulīte

Š. g. 31. oktobrī Indras Tautas 
namā pulcējās Latgales novadu 
iedzīvotāji, valsts iestāžu, nozaru 
eksperti, pašvaldību priekšsēdētāji 
un NVO sektora pārstāvji. Forumā 
“Drošība un sabiedrības noturība 
Latvijas austrumu pierobežā” notika 
diskusijas par to, cik droša ir Latvijas 
austrumu pierobeža, kā stiprināt 
kopienu noturību un sagatavotību 
dažādām krīzes situācijām, kāda 
ir pilsoniskās sabiedrības nozīme 
drošības un noturības veicināšanā.

Paneļdiskusiju mērķis bija 
stiprināt iedzīvotāju drošības 
sajūtu, vienlaikus atklāti apspriežot 
specifiskos pierobežas izaicinājumus, 
kā arī demonstrēt dažādu institūciju 

rūpes un atbildību.
1. diskusija “Cik droša ir pierobeža” 

tika organizēta caur “iedzīvotāja 
acīm”, apskatot pierobežas kontekstu 
un sniedzot pēc iespējas konkrētākus 
priekšlikumus un informāciju par 
katras institūcijas atbildību. Savukārt 
2. paneļdiskusijas dalībnieki apsprieda 
aktuālos jautājumus no pilsoniskās 
sabiedrības perspektīvas, vienlaikus 
fokusējoties uz praktisku un pierobežas 
kontekstā aktuālu rīcību. Abas 
paneļdiskusijas ir iespēja noskatīties 
video ierakstā YouTube kanālā  
@ Krāslavasrajonapartnerība.

Katrs foruma dalībnieks varēja 
piedalīties arī vienā no trim darba 
grupām. Darba grupas  “Kā veicināt 

noturību pierobežā” dalībnieki 
secināja, ka sabiedrības noturība 
balstās uz zināšanām un prasmē 
rīkoties krīzes situācijā, turklāt ne 
tikai jāzina kā rīkoties pašam, bet arī 
to, kā rīkosies citi un ko citi sagaida 
no jums. Darba grupā tika izspēlēts 
scenārijs, kad tiek izziņota 72 stundu 
gatavība, kas tajā laikā jāpaveic katram 
atsevišķi un visiem kopā. Darba grupa  
“Kibermedijs: esi drošs un zinošs”  
bija vērsta uz iedzīvotāju izglītošanu 
par dezinformāciju, kiberdrošību  
un medijpratību. Dalībnieki 
ieguva praktiskas zināšanas par 
dezinformācijas veidiem un to ietekmi 
uz sabiedrību. Tika apskatītas dažādas 
dezinformācijas formas, tostarp viltus 

ziņas. Savukārt  darba grupā “Kāpēc 
svarīgi gatavoties krīzes situācijām?” 
dalībnieki uzzināja, kādi ir krīzes veidi, 
izpausmes, kādi ir vadības modeļi, kā 
sagatavoties dažādām situācijām.

Ieskandinot patriotu mēnesi, 
foruma noslēgumā muzicēja vīru 
kopa “Vilki” un foruma dalībnieki 
apmeklēja  Indras Laimes muzeju.

Forumu organizēja biedrība 
“Krāslavas rajona partnerība” 
sadarbībā ar biedrībām “Partnerība 
“Kaimiņi”” un “Preiļu – Līvānu 
novadu partnerība “KŪPĀ””, tā 
norisi atbalstīja British Council 
pārstāvniecība Latvijā, Kultūras 
ministrija un Dienvidlatgales NVO 
atbalsta centrs.

Forumu atbalstīja Kultūras 
ministrija un Dienvidlatgales NVO 
atbalsta centrs līguma “Līdzdarbības 
līgums par atsevišķu valsts pārvaldes 
uzdevumu veikšanu pilsoniskās 
sabiedrības un starpkultūru sadarbības 
attīstības un mazākumtautību 
nevalstisko organizāciju līdzdalības 
veicināšanas jomā Latgales reģionā” 
ietvaros.

Forums tika organizēts projekta 
“Kopienas drošība kā noturīgas 
sabiedrības atslēga” ietvaros.

Informāciju sagatavoja
Zane Ločmele

Biedrība “Krāslavas rajona 
partnerība”

Indrā notika drošības un sabiedrības noturības forums

Preiļu novada Goda pilsonis 2024 - Jānis Stepiņš

sniedzot ieguldījumu matemātisko 
prasmju attīstīšanā un mācību procesa 
pilnveidošanā; Inta Kivleniece – par 
nozīmīgu ieguldījumu Rožkalnu un 
Upmalas pagastu attīstībā, aktīvu 
darbību vietējās kopienas interesēs 
un lokālpatriotisma veicināšanu; 
Natālija Rubīne – par nozīmīgu un 
ilggadēju ieguldījumu kultūrvides 
veidošanā, izstrādātajiem un 
realizētajiem projektiem sabiedrības 
labā un nozīmi jaunās paaudzes 
audzināšanā, lokālpatriotisma un 

nacionālās pašapziņas stiprināšanā.
Augstākais Preiļu novada 

pašvaldības apbalvojums “Preiļu 
novada Goda pilsonis” svētku 
pasākumā tika pasniegts Jānim 
Stepiņam – par nozīmīgu un ilggadēju 
ieguldījumu Preiļu Romas katoļu 
baznīcas atjaunošanā un sakrālā 
mantojuma saglabāšanā, iedzīvotāju 
garīgajā audzināšanā un stiprināšanā.

Dekāntēvs Jānis Stepiņš dzimis 
1945. gada 6. februārī Andrupenes 
pagastā,  vienkāršā Latgales zemnieku 
ģimenē. Jau no mazotnes iepazinis 
gan darba rūgtumu, gan arī ticības 

spēku. Bērnības atmiņas par skolas 
laiku un  ģimenes lūgšanām dziļi 
iesakņojušās viņa sirdī. Izvēloties 
priesterības ceļu, viņš atrada savu 
īsto aicinājumu – kalpot Dievam un 
cilvēkiem. Savu izvēli viņš izdarīja 
1971. gadā, iestājoties Rīgas Garīgajā 
seminārā. Šo gadu desmitu laikā 
pārliecība nav zudusi, vien palikusi 
stiprāka. Kopš 2001. gada 22. jūlija 
Jānis Stepiņš, kā Preiļu Romas 
katoļu draudzes gans, ir turpinājis 
savu misiju, nesot cilvēkiem cerību, 
garīgo stiprinājumu un mieru. Visu 
šo gadu laikā ir paveikti ievērojami 

darbi baznīcas atjaunošanā un vizuālā 
tēla uzlabošanā.  Pateicoties priestera 
Jāņa Stepiņa nemitīgajam darbam un 
dedzībai, ir izdevies sasniegt šādus 
rezultātus. Tas ir mūsu prāvesta un 
dekāna mūža darbs, kas darīts ar 
ticību, cerību un mīlestību.

Svinību gaitā ikvienu klātesošo 
priecēja pašmāju mūziķi – Preiļu 
Kultūras nama jauktais koris 
“Latgale” un Preiļu Mūzikas un 
mākslas skolas koris “Spaiti”, kā 
arī īpašie viesi – Rīgas Būvniecības 
koledžas deju ansamblis “Austris” un 
trio “Elpo”.

Preiļu novada pašvaldība izsaka 
pateicību svētku organizatoriem, 
dalībniekiem, māksliniekiem, kā arī 
ikvienam, kurš iesaistījās un palīdzēja 
radīt svētku noskaņu Preiļu pilsētā un 
ikvienā pagastā! Kopīgiem spēkiem 
veidosim Latviju par valsti, kuras 
vārdu nest pasaulē ar lepnumu un 
mīlestību!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada novembris
Pašvaldībā

3
Uzsākta projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības 

paplašināšana Preiļu novadā” īstenošana 
2024. gada 31. oktobrī 

starp Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru (CFLA) un 
Preiļu novada pašvaldību 
tika noslēgta Vienošanās par 
Eiropas Savienības Eiropas 
Sociālā fonda Plus finansējuma 
piešķīrumu projekta Nr.  
4.3.5.1/1/24/A/005 “Sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamības paplašināšana 
Preiļu novadā” īstenošanai

Galvenie projekta dati:
• Īstenošanas laiks: no 

parakstīšanas brīža līdz 2029. 
gada 31. martam.

• Kopējās projekta 
attiecināmās izmaksas 918 
459,72 EUR, no tām Eiropas 
Sociālā fonda Plus finansējums 
780 690,76 EUR, pašvaldības 
finansējums – 137 768,96 EUR,  
ESF+ šķērsfinansējums 85 % no 
kopējām attiecināmām izmaksām.

Projekta izstrāde pamatojas 
uz Ministru kabineta 12.03.2024 
noteikumiem Nr. 173 “Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. 
gadam 4.3.5. specifiskā atbalsta 
mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un 
savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, 
ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā 
pieejamiem pakalpojumiem; 
pilnveidot sociālās aizsardzības 
sistēmas, tostarp veicināt sociālās 
aizsardzības pieejamību; uzlabot 
ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu 
pieejamību, efektivitāti un 
izturētspēju” 4.3.5.1. pasākuma 
“Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamības 
palielināšana” pirmās kārtas 
īstenošanas noteikumi" 

Projekta mērķis ir paplašināt, 
pilnveidot un attīstīt sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamību Preiļu novadā, 

tādējādi nodrošinot minimālo 
sociālo pakalpojumu grozu, kuri 
uzskatāmi par nepieciešamo 
minimumu iedzīvotāju 
pamatvajadzību nodrošināšanai 
katrā pašvaldībā.

Projekta mērķa grupa ir 
Preiļu novada iedzīvotāji, kuriem 
ir vai būs nepieciešamība saņemt 
sabiedrībā balstītus sociālos 
pakalpojumus, kas vērsti uz 
personu sociālās funkcionēšanas 
spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, 
kā arī personas ar aprūpes 
vajadzībām, lai nodrošinātu viņu 
iekļaušanos sabiedrībā, uzlabotu 
dzīves kvalitāti, būtu pēc iespējas 
ģimeniskai videi pietuvināti un 
pieejami pēc iespējas tuvāk savai 
dzīves vietai. 

Galvenās projekta darbības 
un rezultāti:

• 8 jaunu sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu sniegšanas 

vietu izveide un jauna sabiedrībā 
balstīta sociālā pakalpojuma 
Preiļu novadā –  “specializētās 
darbnīcas” – reģistrēšana, 
kas sevī iekļauj pakalpojuma 
sniegšanai nepieciešamās 
infrastruktūras izbūvi ar 
teritorijas labiekārtošanu un 
materiāltehniskā nodrošinājuma 
iegādi dažādu iemaņu un prasmju 
apguvei.

• Veicot papildinošās 
infrastruktūras izbūvi – teritorijas 
labiekārtošana un terapeitiskā 
dārza izveide, pilnveidot Dienas 
aprūpes centra (DAC) sniegto 
pakalpojumu klāstu un palielināt 
DAC pakalpojuma vietu skaitu 

par divām jaunām pakalpojuma 
vietām.

• Aprūpes mājās 
pakalpojuma sniegšanai pielāgota 
un aprīkota transportlīdzekļa 
iegāde.

• S p e c i a l i z ē t a 
transportlīdzekļa iegāde mērķa 
grupas personu mobilitātes 
nodrošināšanai.

• Sabiedrībā balstītu 
aprūpes pakalpojumu (dienas 
aprūpes centrs un specializētās 
darbnīcas) pakalpojumu 
sniegšana.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju 
un inženiertehniskās daļas

projekta vadītāja
Ingūna Barkeviča

Vēsturiskais ceļš apvienos Preiļu pili un Utenas muižu
Vadošais partneris Preiļu 

novada pašvaldība un Lietuvas 
partneri - Utenas izglītības centrs 
- 2024. gada vasarā uzsākuši 
projekta Nr. LL-00091 “Preiļu pils 
un Utenas muižas vēsturiskā ceļa 
digitalizācija tūrisma pakalpojumu 
attīstības veicināšanai kultūras 
mantojuma objektos Latvijā un 
Lietuvā” (akronīms “Vēsturiskais 
ceļš – augšup”/ angļu valodā 
“Historical path – UP”) ieviešanu. 
Projekts tika apstiprināts Latvijas 
– Lietuvas programmas 2021.-
2027. gadam IV prioritātē. 

Projekta mērķis ir uzlabot 
tūrisma pakalpojumus pārrobežu 
mantojuma objektos Preiļu pilī 
Latvijā un Utenas muižā Lietuvā. 
Risinot kopīgās problēmas 
kultūras mantojuma saglabāšanā 

un tūrisma pakalpojumu 
uzlabošanā, projekts cenšas 
pārveidot šīs vēsturiskās vietas 
par dinamiskiem un pieejamiem 
tūrisma objektiem. 

Projekta darba plāns plašākas 
aktivitātes un sabiedrības iesaisti 
paredz 2025. gadā, tikmēr šobrīd 
partneri strādā pie iepirkumu 
organizēšanas projektā paredzētā 
aprīkojuma iegādei un pasākumu 
plānošanai. Norisinājušās kopīgas 
tikšanās projekta darba grupai, 
sadarbību veicinot arī ārpus 
projekta ietvara.   

Projekts paredz 2025. gadā 
iegādāties digitālo aprīkojumu 
Preiļu pilij un Utenas muižai, kas 
ļaus dažādot objektu izmantošanas 
iespējas, uzņemt plašāku auditoriju 
atjaunotajās telpās. Plānota virkne 

kultūras un izglītības pasākumu 
ar vietējo uzņēmēju iesaisti. 
Pārrobežu sadarbības iespējas 
tiks prezentētas un piedāvātas 
abu partneru Tūrisma un mākslas 
gadatirgos, iesaistot vietējos 
amatniekus, mājražotājus un 
kultūras kolektīvus. Partneri 
organizēs apmācības vietējiem 
uzņēmumiem par aktuālām 
tēmām, piemēram, izaicinājumiem 
zaļā kursa ieviešanā un vides 
pieejamībā tūrisma objektos. 
Savstarpējā pārrobežu saikne 
tiks stiprināta ar mākslas plenēra 
organizēšanu Preiļos 2025. 
gadā, piedaloties abu valstu 
māksliniekiem. 

Projekta rezultātā tiks 
veicināta Latvijas un Lietuvas 
reģionu pārrobežu izpratne, 

daudzveidības ievērošana un 
kultūras mantojuma, tradīciju 
un māksliniecisko izpausmju 
atzinība, veicinot reģionālo 
attīstību un tūrisma izaugsmi.

Projekta kopējais budžets 
ir 631 227 EUR, t. sk. ERAF 
finansējums 504 982 EUR. Preiļu 
novada pašvaldības kopējās 
izmaksas sastāda 316 814 EUR, 
no kurām ERAF finansējums 
ir 253 451 EUR, publiskais 
finansējums (t. sk. pašvaldības 
līdzfinansējums) – 63 363 EUR. 
Projekta īstenošanas laiks: 
01.07.2024.-30.06.2026.

Šo projektu līdzfinansē Eiropas 
Savienība. Šī publikācija ir 
sagatavota ar Eiropas Savienības 
finansiālo atbalstu. Par tās 
saturu pilnībā atbild Preiļu 
novada pašvaldība, un tā var 
neatspoguļot Eiropas Savienības 
oficiālo nostāju.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

projekta vadītāja
Antra Meluškāne

Valsts Zivju fonda pasākuma 
“Zivju resursu pavairošana un 
atražošana publiskajās ūdenstilpēs 
un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības 
pieder valstij, citās ūdenstilpēs, kas 
ir valsts vai pašvaldību īpašumā, 
kā arī privātajās upēs, kurās ir 
atļauta makšķerēšana, vēžošana vai 
zemūdens medības” ietvaros Preiļu 
novada pašvaldība realizējusi divus 
projektus un piecos ezeros veikusi 
zivju mazuļu ielaišanas pasākumus:

• Projekts “Zivju resursu 
pavairošana Preiļu novada Lielajā 
Kolupa ezerā un Bierzgaļa ezerā”. 

Projekta mērķis bija veikt zandartu 
mazuļu krājumu pavairošanas 
pasākumus Preiļu novada Rožkalnu 
pagasta Lielajā Kolupa ezerā un 

Aglonas pagasta Bierzgaļa ezerā, 
tādejādi radot zivju dabiskai 
atražošanai labvēlīgus apstākļus, 
un, lai nodrošinātu līdzsvarotu un 
ilgtspējīgu pašvaldības ūdenstilpņu 
zivju resursu attīstību. Projekta 
rezultātā Lielajā Kolupa ezerā tika 
ielaisti 15 700 gab. zandartu mazuļu, 
savukārt Bieržgaļa ezerā – 20 000 
gab. zandartu mazuļu, līdz ar to radīti 
labvēlīgi apstākļi makšķerēšanas 
rekreācijas un tūrisma attīstībai Preiļu 
novadā.

Projekta kopējās izmaksas ir 10 
799,25 EUR (desmit tūkstoši septiņi 
simti deviņdesmit deviņi euro 25 
euro centi), Zivju fonda finansējums 
ir 9611,00 EUR (deviņi tūkstoši seši 
simti vienpadsmit euro), pašvaldības 

līdzfinansējums aktivitāšu īstenošanai 
ir 1188,25 EUR (viens tūkstotis viens 
simts astoņdesmit astoņi euro 25 euro 
centi).

• Projekts “Zivju 
atražošanas pasākumu veikšana 
Preiļu novada Pelēču, Biešona un 
Pakalņa ezeros”.

Projekta mērķis bija veikt līdaku 
mazuļu krājumu pavairošanas 
pasākumus Preiļu novada Aizkalnes 
pagasta Pelēču ezerā, Aglonas pagasta 
Biešona un Pakalņa ezeros, tādejādi 
radot zivju dabiskai atražošanai 
labvēlīgus apstākļus, un, lai 
nodrošinātu līdzsvarotu un ilgtspējīgu 
pašvaldības ūdenstilpņu zivju resursu 
attīstību. Projekta rezultātā Pelēču 
ezerā tika ielaisti 8000 gab. līdaku 

mazuļi, Pakaļņa ezerā 5000 gab. 
līdaku mazuļu, savukārt Biešona 
ezerā – 6000 gab. līdaku mazuļu.

Projekta kopējās izmaksas ir 
6667,10 EUR (seši tūkstoši seši 
simti sešdesmit septiņi euro 10 euro 
centi), Zivju fonda finansējums ir 
5933,00 EUR (pieci tūkstoši deviņi 
simti trīsdesmit trīs euro), pašvaldības  
līdzfinansējums aktivitāšu īstenošanai 
ir 734,10 EUR (septiņi simti 
trīsdesmit četri euro 10 euro centi).

Projektu īstenošanas rezultātā 
tiešie labuma guvēji no projektu 
īstenošanas būs Preiļu novada, 
Augšdaugavas novada, Latgales 
reģiona, Latvijas un citu valstu 
iedzīvotāji, tūristi, visi aktīvās atpūtas 
cienītāji, īpaši makšķernieki, kuriem 

interesē zveja Preiļu novada ezeros. 
Projektu rezultātā tiks veicināta aktīvā 
tūrisma attīstība Preiļu novadā. 

Papildu informācija par ezeru 
apsaimniekošanu, aktualitātēm, 
licencēto makšķerēšanu u. tml. 
pieejama pašvaldības mājaslapā 
sadaļā “Pašvaldība”/ “Īpašumi”/ 
“Ezeru apsaimniekošana”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vides pārvaldības vecākā 
speciāliste

Sintija Kotāne

Zivju fonda ietvaros papildināti zivju resursi piecos Preiļu novada ezeros

Aicinām piedalīties aptaujā par Labklājības pārvaldes sniegto atbalstu iedzīvotājiem
Gada nogalē apritēs trīs gadi, 

kopš Preiļu novada Labklājības 
pārvalde nodrošina dažādus sociālā 
atbalsta pasākumus apvienotā novada 
iedzīvotājiem. Šajā laikā ir strādāts 
pie tā, lai ikdienas darbā iedzīvinātu 
labāko praksi gan sociālās palīdzības, 
gan sociālo pakalpojumu jomā.

Aizvadītie gadi bijuši 
izaicinājumu pilni, jo, papildus 
ikdienas pienākumiem, sociālā darba 
speciālistiem bija aktīvi jāiesaistās 
atbalsta Ukrainas civiliedzīvotājiem 
nodrošināšanā, kā arī energoresursu 
cenu ārkārtēja pieauguma 
samazinājuma pasākumos. Tomēr 

tas nav traucējis attīstīt jaunus 
pakalpojumus, kā arī pilnveidot 
esošos. Uz šo brīdi Preiļu novada 
Labklājības pārvaldes pakļautībā 
darbojas deviņi sociālo pakalpojumu 
sniedzēji, kopumā tiek nodrošināti 
15 dažādi pakalpojumi, kā arī 
organizēti 18 pakalpojumi, kurus 
sniedz ārpakalpojuma veicēji vai tie 
tiek nodrošināti ar valsts atbalstu. 
Tāpat ir pieejami 12 dažādi sociālie 
pabalsti un 9 pašvaldības brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalsti. Informācija par 
katru no šiem atbalsta pasākumiem, 
par to saņemšanas iespējām un 
iesniedzamajiem dokumentiem ir 

pieejama pašvaldības mājaslapā 
sadaļā “Pakalpojumi”/ “Sociālie 
pakalpojumi”.

Pētījumi rāda, ka savas dzīves 
laikā pēc dažāda veida sociālā 
atbalsta sociālajā dienestā vēršas 
katrs ceturtais iedzīvotājs. Arī Preiļu 
novada Labklājības pārvaldē katru 
mēnesi tiek saņemti vairāki simti 
iesniegumu – šī gada septembrī 
vien tie ir bijuši 659, kuros tiek 
lūgts atbalsts gan pakalpojumu, gan 
pabalstu piešķiršanai. Uz šo brīdi 
ir pieņemti vairāk kā četri tūkstoši 
lēmumu par dažādiem atbalsta 
pasākumiem, kas norāda, ka arī 

Preiļu novadā ir gana liels iedzīvotāju 
skaits, kuriem ir būtiski Labklājības 
pārvaldes piedāvātie sociālā atbalsta 
pasākumi.

Lai efektīvi novērtētu un 
pilnveidotu Preiļu novada Labklājības 
pārvaldes pārraudzīto struktūrvienību 
darbu, līdz 4. decembrim aicinām 
ikvienu Preiļu novada iedzīvotāju, 
kurš šī gada laikā kaut reizi vērsies 
pie sociālā darba speciālistiem, 
lai saņemtu kādu pabalstu vai 
pakalpojumu, aizpildīt aptauju 
par darba kvalitāti, pakalpojumu 
pieejamību un pietiekamību. 
Tāpat vēlamies noskaidrot Jūsu 

priekšlikumus par turpmākās 
sadarbības uzlabošanu.

Saite uz aptaujas anketu pieejama 
pašvaldības mājaslapā www.preili. lv. 
Aptaujas anketas papīra formātā 
pieejamas arī Preiļu Galvenajā 
bibliotēkā un atsevišķās bibliotēkās 
pagastos, kā arī Valsts un pašvaldības 
vienotajos klientu apkalpošanas 
centros Riebiņos un Aglonā.

Informāciju sagatavoja
 Preiļu novada Labklājības 

pārvaldes
vadītājas vietniece

Anita Gāga



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada novembris4

Pašvaldībā

Sekmīgi noslēdzies biedrības 
‘’Atspulgs L’’ projekts Nr. MG 
24/15 ‘’Veidosim nākotni kopā!’’.

Projekta mērķi: Seno 
amata prasmju apgūšana un 
popularizēšana, stiprinot paaudžu 
saiknes, un vietējās kopienas 
identitātes un goda saimnieču 
godināšana, ar mērķi veicināt lauku 
iedzīvotāju plašāku iesaistīšanu 
plānotajās aktivitātēs.

Īstenojot projektu, notika 
sekojošas aktivitātes:

• Pasākums “Ķimenes ceļš 
no lauka līdz galdam” Preiļos

• Recepšu par ķimeņu 
izmantošanu ēdienos apkopošana 
un savākšana

• Goda saimnieču diena 
Stabulniekos

• Sveču liešanas 
meistarklase Preiļos, Stabulniekos

• Tautisko rakstu 
atdzimšanas darbnīca Preiļos, 
Stabulniekos

• Botāniskā bareljefa 
meistarklase Preiļos, Stabulniekos

Sveču liešanas nodarbībās 
tapa gan vaska sveces, gan ledus 
un aromātiskās sveces. Īpaši 
azartiski bija jaunieši, iesaistoties 
arī VSIA ''Rīgas tūrisma un radošās 

industrijas tehnikums'' Preiļu 
struktūrvienības puišiem. Tautisko 
rakstu atdzimšanas darbnīcā bija 
iespēja pētīt latviskos rakstus, no 
piedāvātajām dzijām tapa skaisti 

rakstainas zeķes un cimdi (notika šo 
darbu izstāde), kā arī tika veidotas 
dažādas tautiskas piespraudes 
patriotu nedēļai. 

Botāniskā bareljefa 

meistarklases rezultātā no māla, 
ģipša un dabas materiāliem tapa 
dažādi interjera priekšmeti.

25. septembrī Preiļos norisinājās 
pasākums ’’Ķimenes ceļš no lauka 

līdz galdam’’, mudinot jauniešus 
savākt receptes, kur tiek izmantotas 
ķimenes, tās apkopot, iešūt grāmatā 
un pēc tam pašiem pagatavot šos 
ēdienus. Pasākuma dalībnieki 
varēja nodegustēt un izvirzīt 
balvai labāko ēdienu. Šī pasākuma 
ietvaros jaunieši popularizēja arī 
kulināro mantojumu.

27. septembrī Stabulnieku 
Kultūras namā norisinājās Goda 
saimnieču diena. Bija sagatavots 
video par aktīvākajām un 
radošākajām Stabulnieku pagasta 
sievietēm, notika radošo darbu 
izstāde un stilizētā latgaliešu tautas 
tērpa prezentācija, ko varēs izmantot 
pasākumu vadīšanai un latgaliskās 
identitātes popularizēšanai.

Paldies Preiļu novada 
pašvaldībai un Viduslatgales 
pārnovadu fondam par piešķirto 
finansējumu, doto iespēju radīt 
jaukas lietas apkārtējai sabiedrībai 
un iespēju lauku kopienas 
iedzīvotājiem piedalīties šajās 
aktivitātēs!

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja
Skaidrīte Grigale

Īstenots mazo grantu konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi – 2024” projekts 
“Veidosim nākotni kopā!” 

30. oktobra Preiļu novada 
domes kārtējā sēdē Sīļukalna 
un Galēnu pagastu pārvaldes 
vadītāja amatā tika apstiprināta 
Ieva Brūdere, savukārt Aglonas 
bazilikas Kora skolas direktora 
amatā – Gunta Gulbe-Kalvāne.

Ieva Brūdere ir veiksmīgi 
pierādījusi sevi kā kompetentu 
un atbildīgu līderi, iepriekš 
strādājot par lietvedi, kasieri 
Galēnu pagastā. Viņas plašā 
pieredze saimniecībā, kā 
arī iegūtais Sociālo zinātņu 

bakalaura grāds ekonomikā 
ļaus viņai veiksmīgi vadīt un 
attīstīt abus pagastus. Ieva aktīvi 
iesaistās sabiedriskajā dzīvē 
un ir pierādījusi savu spēju 
veidot veiksmīgu sadarbību ar 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem.

Gunta Gulbe-Kalvāne 
ir ieguvusi bakalaura grādu 
mākslas menedžmentā, kā arī 
papildinājusi savu profesionālo 
kompetenci, apmeklējot 
dažādus pedagoģijas kursus un 
seminārus. 13 gadus veiksmīgi 

vadījusi Aglonas Kultūras namu. 
2022. gada rudenī Gunta uzsāka 
darbu kā Aglonas bazilikas Kora 
skolas direktora pienākumu 
izpildītāja un pa šo laiku ir 
iepazinusi skolas darbību un 
izveidojusi ciešas attiecības ar 
pedagogiem un personālu.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Sīļukalna un Galēnu pagastu pārvaldes vadītāja amatā apstiprināta Ieva Brūdere, 
savukārt Aglonas bazilikas Kora skolas direktora amatā – Gunta Gulbe-Kalvāne

Preiļu novadu apmeklē Lielbritānijas vēstnieks Latvijā Pols Bramels 
30. oktobrī Preiļu novadā 

viesojās Lielbritānijas vēstnieks 
Latvijā Pols Bramels (Paul 
Brummell). Šī vēstniekam bija 
otrā oficiālā vizīte Preiļu novadā 
un pirmā Preiļu pilsētā, pirmo reizi 
novadā viesojoties 2023. gada 15. 
augustā, lai apmeklētu Vissvētākās 
Jaunavas Marijas Debesīs 
uzņemšanas svētkus Aglonā.

Vizītes laikā vēstnieks 
P. Bramels tikās ar Preiļu 
novada domes un pašvaldības 
pārstāvjiem, kā arī tika iepazīstināts 
ar Preiļu novada statistikas 
datiem un izglītības, jaunatnes, 
uzņēmējdarbības, nevalstisko 
organizāciju, sociālās aprūpes, 
kultūras un tūrisma nozarēm. Tāpat 
arī Lielbritānijas vēstnieks Latvijā 
tika iepazīstināts ar prioritātēm 
Preiļu novada attīstībai ilgtermiņā 
– ilgtspēja, bioekonomika un 
aprites ekonomikas veicināšana; 
klimatneitralitāte un sabiedrības 
pielāgošanās spējas; jaunās 
tehnoloģijas, digitālā transformācija, 
radošums un inovācijas; fiziskās 
vides un pakalpojumu pieejamība 
un digitālās vides un pakalpojumu 
piekļūstamība; sabiedrības 
līdzdalība un sabiedrības līdzvērtība 
(vecums, dzimums, dzīves vieta, 
tautība, rase u. c.).

Īpaša uzmanība tika 

vērsta energoefektivitātei un 
klimatneitralitātei, iepazīstinot 
vēstnieku P. Bramelu ar Preiļu 
novada ilgtspējīgas enerģētikas 
un klimata rīcības plānu līdz 
2030. gadam un Preiļu novada 
pašvaldības labās prakses 
piemēriem – īstenotajiem Preiļu 
novada Bērnu un jauniešu sporta 
skolas un Preiļu Kultūras nama 
energoefektivitātes paaugstināšanas 
projektiem, kā arī pakāpenisku 

elektrisko transportlīdzekļu 
iekļaušanu pašvaldības autoparkā.

Tika diskutēts par Preiļu novada 
pašvaldības iestāžu, biedrību 
aktīvu dalību British Council 
pārstāvniecības Latvijā projektos. 
Tāpat arī tikšanās laikā tika 
pārrunāta virkne aktuālu jautājumu 
saistībā ar 2021. gada Administratīvi 
teritoriālo reformu, izglītības 
nozari, kā arī Ukrainā notiekošo 
karadarbību un agresorvalsts 

izraisītā konflikta ietekmi uz Latviju 
un Preiļu novadu.

Savas vizītes laikā vēstnieks 
iepazinās ar Preiļu muižas 
kompleksu un parku, apmeklēja 
atjaunoto Preiļu pili, Preiļu Vēstures 
un lietišķās mākslas muzeju, metāla 
mākslas galeriju “Nester custom”, 
kā arī renovēto Preiļu novada Bērnu 
un jauniešu sporta skolu.

“Mums bija ļoti laba diskusija ar 
Preiļu novada domes priekšsēdētāju 

un pašvaldības speciālistiem par 
saikni starp Preiļiem un Apvienoto 
Karalisti un dažādām novada 
ekonomikas attīstības iespējām 
reģionā. Šī ir bijusi lieliska diena 
un priecājos šeit būt. Šī ir mana 
otrā oficiālā vizīte novadā un 
pirmā Preiļu pilsētā, jo 2023. gada 
15. augustā man bija iespēja doties 
uz Aglonu un apmeklēt brīnišķīgos 
Vissvētākās Jaunavas Marijas 
Debesīs uzņemšanas svētkus 
kopā ar Latvijas Valsts prezidentu, 
milzīgā cilvēku pūlī. Atskatoties uz 
abām vizītēm, ir skaidrs, ka Preiļu 
novadam ir daudz ko piedāvāt. 
Uzskatu, ka Aglonas bazilika un 
Preiļu muižas komplekss un parks 
ir patiešām svarīgi apskates objekti 
un padara novadu neaizmirstamu,” 
vizītes noslēgumā informēja 
vēstnieks P. Bramels.

Pols Bramels ir Lielbritānijas 
Apvienotās Karalistes vēstnieks 
Latvijā kopš 2021. gada 16. jūlija. 
Pirms tam viņš bija vēstnieks 
Rumānijā, Barbadosā, vēl agrāk – 
Kazahstānā un Turkmenistānā, kā 
arī pārstāvējis savu valsti Itālijā un 
Pakistānā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada novembris 5

Sabiedrībā

Mazo grantu konkursā 
“Iedzīvotāji veido savu vidi – 2024” 
IG “RTRIT jaunieši” īstenoja 
projektu “Lai top!” Nr. MG 24/07. 
Projekta mērķi un uzdevumi – 
sabiedriski pieejamas teritorijas 
sakopšana un labiekārtošana, 
uzstādot jaunus soliņus un puķu-
zaļumu kastes, līdz ar to veicinot 
zaļā dzīvesveida iniciatīvas un to 
popularizēšanu.

Realizējot projektu, īstenotas 
sekojošas aktivitātes:

• iegādāti kokmateriāli puķu 
un garšaugu kastu izgatavošanai; 

• izgatavoti trīs soliņi 
atpūtai;

• izgatavotas piecas puķu un 
garšaugu kastes, kurās visu vasaru 
auga gan garšaugi, gan piparmētras, 
gan ziedaugi, kas skaisti ziedēja;

• novadīta sēklu papīra 
izgatavošanas meistarklase.

Izgatavotajās puķu un zaļumu 
kastēs jaunieši pavasarī paši sēja un 
arī stādīja izaudzētos dēstus. Kastēs 
auga 6 šķirņu piparmētras, garšaugi 
un puķes, kas priecēja ikvienu 
ciemiņu, kurš apciemoja skolu. 
Izgatavotie trīs soliņi jauniešiem 
kalpo kā atpūtas vieta zem skolas 
ozoliem.

Organizējot sēklu papīra 
izgatavošanas meistarklasi, 
popularizētas papīra otrreizējās 
pārstrādes iespējas, radot inovatīvus 
dekoratīvos materiālus ar pievienoto 
vērtību – papīra izmantošanu sēklu 
iestrādei, dāvināšanai un stādiņu 
izaudzēšanai no iestrādātajām 
sēklām.

Sabiedriski pieejamā vide 

padarīta ainaviski kvalitatīvāka un, 
pašiem līdzdarbojoties, ir lielāks 
guvums un gandarījums, pilsētvidē 
radot par kādu labiekārtotāku vietu 
vairāk. Veicinot brīvprātīgā darba 
aktivitātes, kā arī zaļās domāšanas 
iniciatīvas, projekta īstenotāji cer 
uz iedzīvotāju domāšanas maiņu, 
rosinot arī atkritumu šķirošanu 
un bio atkritumu izmantošanu 
kompostēšanā, kas regulāri tiek 
darīts skolā uz vietas.

Paldies Viduslatgales pārnovadu 
fondam un Preiļu novada pašvaldībai 
par piešķirto finansējumu!

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja
Skaidrīte Grigale

Īstenots IG “RTRIT jaunieši” mazo grantu konkursa 
“Iedzīvotāji veido savu vidi – 2024” projekts “Lai top!” 

6. novembrī Latvijas lielākā 
uzņēmēju organizācija – Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības kamera 
(LTRK) – kopā ar sadarbības partneri 
SIA “Eco Baltia Vide”, kā arī ar 
biznesa augstskolas “Turība”, “Junior 
Achievment Latvia”, “Lursoft” un 
pētījumu centra “SKDS” atbalstu 
paziņoja un sveica uzņēmumiem 
draudzīgākās pašvaldības Latvijā.

Galveno balvu kategorijā 
“Uzņēmumiem draudzīgākā 
valstspilsēta 2024” saņēma Rīga, 
aiz sevis otrajā vietā atstājot Jelgavu, 

bet trešajā – Jūrmalu. “Uzņēmumiem 
draudzīgākais novads 2024” balvu 
ieguva Dienvidkurzemes novads, 
sudraba godalga – Valkas novadam, 
bet bronza – Talsu novadam. Savukārt 
LTRK pakalpojumu padomes 
simpātiju balvu ieguva Preiļi.

Pašvaldības tika vērtētas pēc 
vairākiem kritērijiem: analizētas 
pašvaldības atbildes uz uzņēmēja 
interesi attīstīt biznesu konkrētajā 
reģionā jeb izmantota “slepenā 
pircēja” metode, kas veidoja 25 % 
no kopvērtējuma, pašvaldības atbalsts 

izglītības iestādēm uzņēmējdarbības 
programmu īstenošanā un skolēnu 
mācību uzņēmumu organizēšanā, kas 
veidoja 15 % no kopējā vērtējuma, 
pašvaldības pašvērtējums – 15 %, 
uzņēmumu vadītāju vērtējums – 30 
% un reģistrēto uzņēmumu daudzums 
konkrētajā pašvaldībā – 15 %.

Informāciju sagatavoja
Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera

Uzņēmumiem draudzīgākās pašvaldības balvas pasniegšanas pasākumā 
Preiļi iegūst LTRK pakalpojumu padomes simpātiju balvu 

Starptautiskajā sociālo darbinieku dienā tika sumināti sociālā darba veicēji 
Novembris – patriotisma 

mēnesis, ir izraudzīts arī par laiku, 
kad tiek atzīmēta Starptautiskā 
sociālo darbinieku diena. Šogad 
novembra otrā otrdiena iekrita 12. 
novembrī. Laikā, kad dabā gaismas 
paliek aizvien mazāk, ir būtiski 
gaismu saskatīt savos līdzcilvēkos, 
izteikt pateicību, ko ikdienas steigā 
ne reti aizmirstam.

Lai noskaidrotu tos darbiniekus, 
kuru darbs kolektīvā ir visvairāk 
pamanīts, tika veikta darbinieku 
iekšējā aptauja. Tās rezultātā 
ar Preiļu novada Labklājības 
pārvaldes vadītājas Sandras 
Sprindžas Atzinības rakstiem tika 
godinātas trīs sociālās darbinieces:

• Aijai Bizānei-Vadeišai 
tika izteikta pateicība par ilggadēju 
un profesionālu darbu, kas vienmēr 
veikts ar lielu sapratni un atbildību. 

Aijai piemīt pozitīvisma dzirksts 
un spēja vienmēr saglabāt mieru, 
reaģējot uz izaicinājumiem. 

• Pateicības vārdi tika 
veltīti arī Ārijai Perševicai, kuras 
pieredze, atsaucīgums un dzīves 
gudrība ir ļāvuši sekmīgi veikt 
profesionālos pienākumus daudzu 
gadu garumā. Ārijas iecietīgums 
darbā ir ļāvis atrisināt dažādus 
sociālos gadījumus.

• Tāpat tika sumināta Anna 
Vinogradova, kura ar izteiktu 
rūpību nododas tiešo pienākumu 
veikšanai. Anna ir uz izaugsmi un 
jaunu zināšanu apguvi orientēts 
darbinieks, kura mierīgā veidā, 
bez stresa spēj sniegt padomu gan 
saviem kolēģiem, gan klientiem.

• Kolēģu vidū ticis 
pamanīts arī sociālās palīdzības 
organizatoru Ļubovas Laputas un 

Lūcijas Mičules darbs. Ļubovai 
piemīt īpaša prasme cīnīties par 
klientu interesēm. Viņa, tāpat 
kā Lūcija, veic kopienai svarīgu 
darbu, jo lieliski pārzina vietējos 
iedzīvotājus. Lūcija ir darbinieks, 
kura spēj rast risinājumu gandrīz 
jebkurai situācijai, kas ir tik būtiski 
darbā.

Paldies visai lielajai darbinieku 
saimei, kura strādā sociālajā jomā! 
Jūsu katra devums ir būtisks 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanai.

Informāciju sagatavoja
 Preiļu novada 

Labklājības pārvaldes
vadītājas vietniece

Anita Gāga

Seniori ceļo neklātienē 

No 12. līdz 17. novembrim 
visā pasaulē atzīmēja Ziemeļvalstu 
nedēļu, tāpēc Preiļu Galvenās 
bibliotēkas darbinieces Ērika 

Grigorjeva, Lilita Strode un Egija 
Aleksejeva Ilgas Lozdas vadībā 
sagatavoja senioriem interesantu 
neklātienes ceļojumu uz Somiju, 

Norvēģiju, Zviedriju un Islandi. 
Tā kā šajā laikā bija patriotisma 
nedēļa, seniorus pārsteidza telpu 
svētku noformējums, kas sagādāja 
svinīgu noskaņu. Sirdis atkausēja 
ne tikai sveču liesmiņas, bet arī 
siltā tēja un uzmanība pret katru 
klausītāju.

Tā kā Islande atzīmē sava 
valstiskuma 80. gadadienu, šogad 
bibliotēkas piedāvā lasīt tekstus 
no Islandes. Seniori uzzināja par 
Skubaldru, kas ir lapsa-kaķis 
islandiešu folklorā. Romānā 
islandiešu sāgu motīvi savijas ar 
mūsdienu  ētikas jautājumiem. 
Tulkotājs Denu Dimiņš veiksmīgi 
iztulkojis filozofisko romānu mūsu 
lasītājiem, izmantojis šīs tautas 
vēsturi.

Islandieši esot vislaimīgākā 

tauta pasaulē. Ar video palīdzību 
seniori daudz uzzināja par 
apkārtējām salām, fjordiem, 
vulkāniem, ļoti labiem ceļiem, 
tuneļiem, zirgiem un aitām, 
iedzīvotāju paražām.  Seniori 
uzzināja interesantus faktus - šajā 
valstī nav dzelzceļa un tūristi 
negaršīgo 100 ēdienu sarakstā  1. 
vietā ierindojuši Islandes nacionālo 
delikatesi - Hakarl (pūdēta 
Grenlandes haizivs), savukārt 
Latvijas sklandrauši ierindoti 
piektajā vietā. Uzmanību saistīja 
Galinas  Skuteles stāstījums, 
iespaidi par šīm valstīm, kurās 
visās ir bijusi, materiāli, kas 
apkopoti albumā. Pasākums 
noslēdzās ar interaktīvu datorspēli 
par Ziemeļvalstu iedzīvotāju dzīvi, 
dabu, jaunajām zināšanām.

Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētāja 
Marija Briška pateicās 
klātesošajiem par to, ka atrada laiku 
un iespēju piedalīties bibliotēkas 
jau trešajā senioriem veltītajā  
pasākumā. Sirsnīgi vārdi izskanēja 
bibliotēkas darbinieču komandai 
par tik saturīgu, izzinošu un 
faktiem bagātu materiālu, aicināja 
vēl aktīvāk apmeklēt bibliotēku, 
rosināja uz turpmāko sadarbību.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru 

biedrības
valdes locekle

Marija Volkova



Preiļu novada VĒSTIS 2024. gada novembris6

Sabiedrībā

Sociālā joma – tik daudzveidīga un mainīga
Sociālā darbinieka profesija 

pastāv jau vairākus gadu desmitus. 
Laika gaitā ir notikusi profesijas 
attīstība, ko noteikušas dažādas 
izmaiņas. Iespējams, sociālā 
darbinieka profesija ir viena no tām, 
kurai globālās un vietējās nozīmes 
norises sabiedrībā uzliek pienākumu 
mainīties – vēlies to, vai nē. Pēdējos 
gados tas bijis īpaši jūtams – gan 
Covid izraisītā pandēmija, kuras dēļ 
bija jāmaina pieeja darbā ar klientiem, 
gan atbalsta organizēšana Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, kā rezultātā klientu 
lokā nokļuva jauna mērķa grupa, gan 
aktīva iesaiste energoresursu cenu 
ārkārtēja pieauguma samazinājuma 
pasākumos, kas vēl līdz šim brīdim 
ir ievērojami palielinājusi darba 
apjomu saistībā ar mājokļa pabalsta 
administrēšanu.

Novembris, kad atzīmējam 
valstiski svarīgus svētkus, ir arī sociālo 
darbinieku svētku laiks. Šajā laikā 
sociālajā jomā strādājošajiem ir svarīgi 
apzināties šīs profesijas nozīmīgumu. 
Ja atsevišķās profesijās ir viegli 
sabiedrībai parādīt darba rezultātu, 
tad sociālajā jomā nodarbināto 
darba rezultāts apkārtējiem ne reti 
paliek nepamanīts. Tomēr kopējais 
sociālās politikas mērķis ir vairot 
cilvēku labklājību – kā emocionālo, 
tā ekonomisko, kā arī uzlabot cilvēku 
dzīves kvalitāti vai vismaz nodrošināt 
tās nepasliktināšanos.

Nacionālās sociālo darbinieku 
asociācijas izvirzītās sociālā darba 
pamatvērtības ir kalpošana, sociālais 
taisnīgums, cilvēka cieņa un vērtība, 
cilvēku attiecību nozīmīgums, 
integritāte un kompetence. Cilvēciskā 
jušana līdzi, padoms, nomierinoši vārdi 
– arī tā nav mazāk svarīga palīdzība 
grūtībās nonākušiem iedzīvotājiem. 
Šo misiju pilda visi sociālās jomas 
speciālisti, un tā ir ļoti nozīmīga. 

Sociālajam darbam vēsturiski 
saknes meklējamas jau 19.gadsimtā, 
bet par sociālo darbu kā profesiju 
Latvijā runā vien kopš 1992. gada, 
kad veidojās pirmie sociālās palīdzības 
dienesti, kuros darbu uzsāka sociālie 
darbinieki. Preiļos līdz 2003.gada 
martam darbojās Sociālās palīdzības 
nodaļa, līdz, stājoties spēkā Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likumam, kas definēja ar sociālo 
jomu saistītos jēdzienus, tika izveidots 
sociālais dienests. Diemžēl līdz pat šim 
laikam sabiedrībā nākas kliedēt mītu, 
ka sociālie darbinieki nenodarbojas 
tikai ar humānās palīdzības izsniegšanu 
un pabalstu piešķiršanu. Tā kā sociālais 
darbs balstās uz vairāk kā desmit 
dažādu zinātņu nozaru apvienotām 
zināšanām, ikdienā sociālajos 
dienestos strādājošajiem darbiniekiem 
nākas risināt visdažādākos jautājumus, 
tai skaitā juridiskus, medicīniskus, 
psiholoģijas, pedagoģijas, sadzīves. 

Kas strādā Labklājības 
pārvaldē?

Līdzīgi kā citās sociālajās nozarēs 
(medicīnā, izglītībā), tāpat arī sociālajā 
jomā ir daudz dažādu specialitāšu, jo 
viens darbinieks nevar specializēties 
darbā ar visām mērķa grupām un 
pārzināt visus, kopumā vairāk kā 50, 
pabalstus un pakalpojumus. Uz šo 
brīdi Labklājības pārvalde kā darba 
devējs nodarbina vairāk kā 120 
darbiniekus un tikai 19 ir sociālā darba 
speciālisti (sociālie darbinieki, kas 
strādā ar dažādiem pakalpojumiem, 
ar ģimenēm un bērniem, sociālās 
palīdzības organizatori) sociālajā 
dienestā, kuri tieši nodrošina to, kādus 
pakalpojumus vai pabalstus iedzīvotāji 
saņem. Lielāko daļu nodarbināto veido 
strādājošie sociālās aprūpes centros. No 
visiem nodarbinātajiem gandrīz 60 % 
darbinieku ir vecumā virs 50 gadiem, 
kas nākotnē var būtiski ietekmēt to, vai 
un kādā kvalitātē tiks sniegti sociālā 
atbalsta pasākumi. Lai arī gados jauni 
cilvēki reti vēlas studēt un pēc tam 
strādāt sociālajā jomā, tomēr arī mūsu 
iestādē ir darbinieki, kuri lielu daļu 
sava darba mūža veltījuši šai jomai, 
uzreiz pēc studijām sākot strādāt 
profesijā. Darba stāžs lielāks par 15 
gadiem ir 20 darbiniekiem, un tas ir 
pierādījums, ka arī sociālajā jomā var 
ilgstoši strādāt, tas ir radošs, nemitīgi 
mainīgs un daudzveidīgu risināmu 
jautājumu bagāts darbs. Tāpēc, ja ir 
vēlme strādāt palīdzošā profesijā, tad 
izvēle par labu sociālā darba studijām 
noteikti ir pareiza.

Sociālais darbinieks, aprūpētājs, 
asistents – kā tos atšķirt?

Ne reti biežākais jautājums, ko 
darbinieki saņem sociālajā dienestā, 
ir saistībā ar valsts vecuma vai 
invaliditātes pensijām, un tad nākas 
skaidrot, ka ar to nodarbojas Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūra. 
Tāpat nākas skaidrot, ka sociālais 
darbinieks nav tas cilvēks, kurš 
palīdz kaimiņu senioram aiziet pie 
ārsta vai ziemā ienes malku. Šādus 
pienākumus parasti veic aprūpes mājās 
pakalpojuma sniedzējs, ja sociālais 
darbinieks ir izvērtējis personas 
vajadzības un piešķīris aprūpes mājās 
pakalpojumu. Līdzīgs ir arī valsts 
asistenta/ pavadoņa pakalpojuma 
sniedzējs – šajā gadījumā tas palīdz 
tieši personām ar funkcionēšanas 
traucējumiem nokļūt uz kādu 
institūciju, ārstniecības iestādi. Nu jau 
gandrīz divus gadus pašvaldībā ir arī 
ģimenes asistenti, kuri ir kā starpnieki 
ar dažādām institūcijām tieši sociālā 
riska ģimenēs. Būtiski atcerēties, ka visi 
šie cilvēki iesaistās atbalsta sniegšanā 
klientam tikai tad, kad tieši sociālais 
darbinieks ir padarījis savu darbu – 
ticies ar klientu, veicis tā vajadzību/ 
risku novērtēšanu, sagatavojis lēmumu 
un, ja nepieciešams, noslēdzis līgumu. 
Tas pats attiecināms arī uz citu 
pakalpojumu saņemšanu – ievietošanu 
sociālās aprūpes centrā, pakalpojuma 
piešķiršanu dienas aprūpes un krīzes 

centrā, grupu dzīvokļos. Tikai pēc tam 
pakalpojuma sniegšanā iesaistās citi 
struktūrvienību darbinieki, kuru vidū 
ir gan sociālie darbinieki, gan sociālie 
aprūpētāji, sociālie rehabilitētāji, 
aprūpētāji un cits atbalsta personāls, jo 
pakalpojumos, kuri ir ar izmitināšanu, 
vienlīdz svarīgi ir arī saimnieciskās 
jomas darbinieki un ārstniecības 
personas, bez kuriem pakalpojuma 
sniegšana nebūtu pilnvērtīga. 

Kas nosaka, kādu atbalstu 
un cik ātrā laikā iedzīvotāji var 
saņemt? Kādi ir operatīvākie 
risinājumi?

Preiļu novadā, līdzīgi kā citās 
Latvijas pašvaldības, sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības 
sniegšanu nosaka gan dažādi ārējie 
normatīvie akti (likumi, ministru 
kabineta noteikumi), gan pašvaldības 
saistošie noteikumi, kuros paredzētais 
atbalsts lielā mērā tiek balstīts uz 
pašvaldības budžeta iespējām. Tas, 
kādā termiņā noteiktā palīdzība 
jāsniedz (lēmumu pieņemšanas 
process) ir strikti noteikts, taču katrs 
gadījums tāpat tiek skatīts individuāli 
un risinājumi tiek rasti iespējami 
īsākā laika periodā – īpaši, ja tas skar 
nepilngadīgu bērnu intereses vai, ja 
cilvēka dzīvību apdraud pārtikas, 
pajumtes trūkums. Kā viens no 
operatīvākajiem risinājumiem akūtas 
situācijas gadījumā tiek izskatīta iespēja 
piešķirt trūcīgas mājsaimniecības 
statusu uz vienu mēnesi, ja 
mājsaimniecības ienākumi ir 343 
euro pirmajai un vienīgajai personai 
un 240 euro katram nākamajam 
ģimenes loceklim. Izsniegtā izziņa 
dod tiesības saņemt dažādus veselības 
aprūpes pakalpojumus ar atlaidi, 
saņemt pārtikas pakas. Sadarbojoties 
ar sociālo darbinieku, arī mēneša 
laikā var rast risinājumus akūtajām 
problēmām (piemēram, sadarbojoties 
ar Nodarbinātības valsts aģentūras 
speciālistiem, tiek meklēti risinājumi 
algota darba iespējām). Ja ienākumi 
ir ļoti niecīgi, ir iespēja piešķirt 
pabalstu garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa nodrošināšanai (pirmajai un 
vienīgajai personai 137 euro, pārējiem 
cilvēkiem mājsaimniecībā – 96 euro). 
Svarīgi atcerēties, ka kritēriji trūcīgas 
mājsaimniecības statusa iegūšanai 
tiek noteikti valstiski (tai skaitā, 
ienākumu līmenis, ar kādu persona 
var pretendēt trūcīgas mājsaimniecības 
statusa iegūšanai; ienākumu līmenis 
un pabalsta garantētā minimālā 
ienākumu līmeņa nodrošināšanai 
apmērs tiek pārskatīti katru gadu), 
kā arī valsts kā obligātu pienākumu 
pašvaldībām ir uzdevusi izmaksāt 
pabalstu garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa nodrošināšanai, kura apmērs 
noteiktā laika periodā tiek pārskatīts, 
un mājokļa pabalstu. Kā obligātie 
pabalsti ir arī sociālās garantijas 
bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās, atlīdzība audžuģimenēm 

un pabalsts krīzes situācijā. Pārējie 
pabalsti lielā mērā ir pašvaldības 
brīvprātīga iniciatīva, un tāpēc it kā 
vienādi pabalsti dažādās pašvaldībās 
atšķiras.

Iespēju robežās akūtās situācijas 
tiek risinātas nekavējoties – pārtikas 
produktus ir iespēja piesaistīt vai 
nu no Eiropas Sociālā fonda Plus 
programmas pakām, vai sadarbojoties 
ar biedrību, kas koordinē iniciatīvu 
“Paēdušai Latvijai!”. Ja konstatēts, ka 
personas problēma ir drošas pajumtes 
trūkums, izmitināšanu iespējams 
nodrošināt  divos citos Labklājības 
pārvaldes pārraudzītos pakalpojumos. 
Krīzes centrā pakalpojumu var saņemt, 
ja vecāks/ bērni cietuši no prettiesiskām 
darbībām/ nonākuši krīzes situācijā  
vai jaunajai māmiņai nav iztikas 
līdzekļu un mājokļa. Savukārt, ja 
pamatproblēma ir nepiemērots 
mājoklis vai tā neesamība, bet cilvēks 
pats par sevi ir spējīgs parūpēties, ir 
iespēja  apmesties pakalpojumu 
centrā “Līči”, sedzot līdzmaksājumu 
par telpu un komunālajiem 
maksājumiem. Ja persona ir ar garīga 
rakstura traucējumiem, kura var 
dzīvot patstāvīgi, un akūts ir mājokļa 
jautājums, var saņemt grupu dzīvokļa 
pakalpojumu. Visi trīs minētie 
pakalpojumu sniedzēji – krīzes centrs, 
grupu dzīvokļi un pakalpojumu centrs 
atrodas vienā ēkā Preiļu pagasta 
Līčos, un tā nebūt nav pansionāta tipa 
aprūpe, kā uzskata vairums sabiedrības 
locekļu.

Ja palīdzība ir vajadzīga  personai 
ar invaliditāti vai senioram, kurš nevar 
sevi aprūpēt un nav neviena cita 
tuvinieka vai paziņas, kura var palīdzēt, 
tad sociālais darbinieks, izvērtējot 
personas spējas veikt pašaprūpi, var 
piešķir aprūpes mājās pakalpojumu 
un piesaistīt aprūpētāju atsevišķu 
ikdienas vajadzību nodrošināšanai. 
Ja aprūpes mājās pakalpojums nav 
pietiekams (respektīvi, uzraudzība 
vajadzīga diennakti), tad tiek piešķirts 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums sociālās 
aprūpes centrā. Pašvaldībā ir trīs 
sociālās aprūpes centri – “Aglona”, 
“Rušona” un “Vārkava”. No šī gada 
aprīļa ir pieejama sociālā aprūpe 
Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas nodaļā SIA “Preiļu 
slimnīca”. Arī šī pakalpojuma 
piešķiršanai Preiļu novada 
iedzīvotājiem ir nepieciešams sociālā 
dienesta lēmums. Minētās nodaļas 
izveide ir ieguvums sabiedrībai, kā 
arī papildus resurss sociālo darbinieku 
darbā, jo ļauj palīdzēt tiem, kuriem, 
papildus sociālajai aprūpei, ir 
nepieciešama medicīniskā aprūpe.

Kur griezties, ja ir 
nepieciešamība saņemt kādu 
pabalstu vai pakalpojumu?

Pēc sociālā atbalsta pasākumiem 
dažādos gadījumos (trūkst līdzekļu 
pamatvajadzību apmierināšanai, 

ģimene saskārusies ar krīzes 
situāciju, senioram nepieciešams 
aprūpes pakalpojums u. tml.) 
cilvēki vēršas pašvaldības sociālajā 
dienestā Preiļu pilsētā vai pie sociālā 
darba speciālistiem attālinātajos 
klientu pieņemšanas punktos 
novada pagastos. Mājsaimniecību 
ienākumu izvērtēšana, lai saprastu, 
vai un kāda veida sociālā palīdzība 
personai pienākas, ir tikai viens 
no sociālā darbinieka vai sociālās 
palīdzības organizatora risināmajiem 
jautājumiem. Pēdējos gados ir 
ievērojami pieaudzis sociālais darbs 
ar ģimenēm un bērniem. Dažāda 
veida vardarbība, vecāku atkarības 
problēmas, skolas kavēšana, konflikti 
ģimenē, bērnu funkcionālie traucējumi 
– tās ir tikai dažas no darbinieku 
risināmajām problēmām, kas prasa 
detalizētu situācijas izpēti, papildus 
speciālistu piesaisti (psihologs, 
narkologs, fizioterapeits, ergoterapeits, 
ABA terapeits u. tml.), lai palīdzētu 
ģimenei atgūt spēju patstāvīgi 
funkcionēt.  Būtiski gan atcerēties, 
ka vēlmei saņemt kādu pabalstu vai 
pakalpojumu ir jānāk no pašas personas 
puses. Konsultācijā ar darbinieku 
var tikt izskatīti dažādi situācijas 
risināšanas scenāriji, jo nav gatavas 
receptes visiem dzīves gadījumiem. 
Būtiski ir dažādi kritēriji, kas nosaka, 
vai un kāda palīdzība konkrētajai 
personai pienāksies. Darbinieki 
analizē gan pašas personas esošos 
resursus, gan meklē atbalsta personas 
radu lokā, sadarbojas ar ārstniecības 
personām, izglītības iestādēm, policiju, 
bāriņtiesu, Veselības un darbspēju 
ekspertīzes ārstu valsts komisiju. 
Arvien biežāk darbinieku uzdevumos 
ir veikt ikdienā veicamo darbību 
un vides novērtējumu, lai persona 
saņemtu īpašās kopšanas pabalstu, 
ko, savukārt, administrē Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra. Tāpat arvien 
biežāk sociālo darbinieku redzes lokā 
nonāk nepilngadīgie, kuri veikuši kādu 
administratīvu pārkāpumu. Šādos 
gadījumos tiek izstrādāta uzvedības 
sociālās korekcijas programma. Ir 
daudz un dažādu situāciju, kurās 
iesaistās sociālais darbinieks, tāpēc 
aicinām nepieciešamības gadījumā 
sazināties ar savai dzīves vietai 
tuvāko speciālistu, jo risinājums tiks 
atrasts praktiski vienmēr, ja vien būs 
pašu vēlme sadarboties un sniegt 
patiesu informāciju, kas ir būtiski, lai 
jautājums vispār tiktu risināts. Aicinām 
atcerēties, ka, tāpat kā pie ārsta, arī 
pie sociālā darba speciālista vizīte ir 
jāpiesaka iepriekš. Kontaktinformācija 
ir atrodama pašvaldības mājaslapā. 
Jautājumu gadījumā aicinām zvanīt 
uz tālruni 65323200. 

Informāciju sagatavoja
 Preiļu novada

 Labklājības pārvaldes
vadītājas vietniece  Anita Gāga

Paziņojums par Preiļu novada teritorijas plānojuma un vides pārskata 
projekta nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai

Ar Preiļu novada domes 2024. 
gada 27. novembra lēmumu (prot. 
Nr. 18, 20.§) publiskajai apspriešanai 
tiek nodota Preiļu novada teritorijas 
plānojuma 1. redakcija un Vides 
pārskata projekts.

Publiskās apspriešanas termiņš 
noteikts no 05.12.2024. līdz 
09.01.2025., kur minētajā periodā:

Var iepazīties ar Preiļu novada 
teritorijas plānojuma un Vides 
pārskata materiāliem:

• Preiļu novada pašvaldībā 

Raiņa bulvārī 19, Preiļos, 103. 
kabinetā darba dienās no 8.00 
līdz 12.00 un no 13.00 līdz 17.00 
(pirmdienās līdz 18.00),

• Preiļu novada mājaslapā 
www.preili.lv un Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
geolatvija.lv, sadaļā “Teritorijas 
attīstības plānošana”.

Var sniegt priekšlikumus:
• Preiļu novada pašvaldībā, 

103. kabinetā, Raiņa bulvārī 19, 
Preiļos,

• Elektroniski, sūtot uz 
e-pasta adresi: dome@preili.lv.

Var piedalīties publiskās 
apspriešanas sanāksmēs:

11. decembrī:
• plkst. 16.00 Upmalas 

pagasta pārvaldē Skolas ielā 5, 
Vecvārkavā,

• plkst. 18.00 Riebiņu 
Kultūras namā Saules ielā 8, 
Riebiņos.

12. decembrī: 
• plkst. 16.00 Aglonas 

pagasta pārvaldē Somersētas ielā 
34, Aglonā,

• plkst. 18.00 Preiļu novada 
pašvaldības lielajā zālē Raiņa 
bulvārī 19, Preiļos (sanāksmē varēs 
piedalīties arī attālināti, pieslēgšanās 
saite tiks publicēta Preiļu novada 
mājaslapā).

Aicinām Preiļu novada 
iedzīvotājus aktīvi piedalīties 
teritorijas plānojuma un Vides 
pārskata publiskajā apspriešanā un 
publiskās apspriešanas sanāksmē, 

kuras laikā teritorijas plānotāji sniegs 
konsultācijas un atbildēs uz jums 
interesējošiem jautājumiem. 

Teritorijas plānojums ir saistošs 
juridiskām un fiziskām personām, 
kurām ir īpašumi Preiļu novada 
teritorijā.

Informāciju sagatavoja
Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

teritorijas plānotāja
Tatjana Kārkliniece



Preiļu novada VĒSTIS2024. gada novembris 7

Aktuāli

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Dzīvojamo 
māju un apsaimniekošanas daļa informē, 
ka ūdens skaitītāju verifikāciju/maiņu 
apsaimniekotājs veic ik mēnesi, iepriekš 
noteiktos datumos. Klientiem pašiem jāseko 
līdzi savā mājoklī esošo ūdens skaitītāju 
verifikācijas jeb derīguma termiņiem. 
Informācija ar ūdens skaitītāju derīguma 
termiņiem pieejama ikmēneša komunālo 
pakalpojumu rēķinos, kā arī portālā 
E-pakalpojumi sadaļā “Skaitītāju rādījumu 
iesniegšana”.

Ūdens skaitītāju maiņu jāpiesaka, 
zvanot uz tālruni 26191479, rakstot uz 
e-pasta adresi udensradijumi@preili.lv 
vai arī sazinoties ar jebkuru citu šāda 
pakalpojuma sniedzēju.

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” vērš 
iedzīvotāju uzmanību – decembrī noteiktā 
diena ūdens skaitītāju maiņai uzņēmuma 
pārvaldībā esošajās daudzdzīvokļu mājās 
– 19. decembris.

Uzņēmums aicina nekavēties un savlaicīgi 
pieteikt skaitītāju maiņu tiem, kuriem ir 
nepieciešams veikt skaitītāju verifikāciju, kā 
arī sekot līdzi turpmāk aktuālajai informācijai.

Privātmāju mājsaimniecības, kas nav 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” pārvaldībā un 
kurās ir nepieciešams veikt ūdens skaitītāju 
uzstādīšanu vai maiņu, aicinātas sazināties 
ar Santehnisko darbu un avārijas dienesta 
vadītāju Arvi Konošonoku, zvanot uz tālruni 
28080497.

Jānorāda, ka, gadījumā, ja noteiktajā 
termiņā skaitītāja maiņa netiek veikta, mājas 
kopējā ūdens starpība primāri tiek aprēķināta 
tiem klientiem, kuriem nav uzstādīts ūdens 
skaitītājs, vai arī tas nav verificēts.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Kessa

19. decembrī notiks ūdens skaitītāju 
verifikācija

Preiļu novada publiskās bibliotēkas 
piedāvā lasītāju apkalpošanu dzīvesvietā

Tuvojoties gada aukstajam un 
sniegotajam laikam, bibliotēkas atgādina, 
ka lasītāju apkalpošanas dzīvesvietā 
pakalpojums pieejams personām, kuras 
slimības vai ierobežotas pārvietošanās, 
vai citu veselības traucējumu dēļ nespēj 
apmeklēt bibliotēku klātienē. Grāmatu 
un/ vai periodisko izdevumu bezmaksas 
piegāde tiek nodrošināta pilsētas vai 
pagasta bibliotēkas apkalpes teritorijas 
ietvaros pēc iepriekšējas vienošanās.

Sīkāka informācija pieejama tuvākajā 
bibliotēkā klātienē, rakstiski vai telefoniski. 

Bibliotēku kontaktinformācija pieejama 
www.preili.lv sadaļā “Kontakti”/ 
“Pašvaldības iestāžu kontakti”. 

Atgādinām, ka ikvienam bibliotēkā 
reģistrētam lietotājam bez maksas 
iespējams lasīt elektroniskās grāmatas 3td 
e-grāmatu bibliotēkā: www.3td.lv. Sīkāku 
informāciju un autorizēšanās datus jautāt 
tuvākajā bibliotēkā.

 
Informāciju sagatavoja

Preiļu Galvenās bibliotēkas
metodiķe Egija Aleksejeva

Preiļu Galvenā bibliotēka vēlas atgādināt 
par ērtībām, ko piedāvā bibliomāts – 
pašapkalpošanās iekārta bibliotēkā iepriekš 
pasūtīto izdevumu saņemšanai un nodošanai 
24 stundas diennaktī. 

Tas ir mūsdienīgs risinājums, kā 
ikvienam bibliotēkā reģistrētam lasītājam 
turpināt baudīt literatūru pat svētku laikā 
vai laikā, kad bibliotēkas durvis ir slēgtas. 

Grāmatu rezervēšanu gan jāveic 
bibliotēkas darba laikā elektroniski 
(Preiļu reģiona bibliotēku kopkatalogā 
(reģistrējoties ar bibliotēkā izsniegtiem 
autorizācijas datiem) vai rakstot uz e-pasta 
adresi preilu.biblioteka@preili.lv), vai 
telefoniski, tālr. 29991263.

Preiļu Galvenās bibliotēkas darba 
laiks svētku laikā*

 * Pamatojoties uz Darba likuma 133. 
panta ceturto daļu, ar Ministru kabineta 2023. 
gada 13. jūnija rīkojuma Nr. 348 “Par darba 
dienu pārcelšanu 2024. gadā” 1.p.

Drukāto izdevumu saņemšanas un 
nodošanas instrukcija lasāma pie bibliomāta 
(Preiļos, Kārsavas ielā 4 (blakus Preiļu novada 
Jauniešu centra “Četri” ieejai)) vai elektroniski 
www.preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas

vadītājas vietniece
Sigita Trūpa

Preiļu Galvenā bibliotēka aicina izmantot 
bibliomāta priekšrocības 

14. decembris 9.00-16.00

23.-26. decembris bibliotēka slēgta
28. decembris 9.00-16.00
30.-31. decembris bibliotēka slēgta
1. janvāris bibliotēka slēgta

 

Mirušas Preiļu novadā deklarētās personas 2024. gada oktobrī 
 
 

                                                                                                                                    
Pilsēta/pagasti Vārds, uzvārds Dzimšanas gads 

Preiļi Ema Semjonova 1936 
Juris Gžibovskis 1949 
Oļegs Vasiļenko 1979 
Jefrosinija Kirsanova 1929 
Voldemārs Glužins 1951 

Upmalas pagasts Voldemārs Brokāns 1952 
Aglonas pagasts Jānis Bernāns 1950 
Riebiņu pagasts Aldis Rumps 1971 

Georgijs Medvedevs 1953 
Silajāņu pagasts Fjodors Šestaks 1950 

Afanasijs Krotovs 1938 
Nadežda Jefremova 1943 

Aizkalnes pagasts Lidija Jurkjāne 1946 
 

 
 

Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                              

Mirušas Preiļu novadā deklarētās personas 
2024. gada oktobrī

Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem.

Dienas aprūpes centrs izsaka pateicību 
topošajai speciālistei

Preiļu novada Labklājības pārvaldes 
Dienas aprūpes centrā (DAC) norisinās ne 
mazums dažādu aktivitāšu un pasākumu. 
DAC vairāku gadu garumā pāris desmitu 
cilvēki ir izvēlējušies kā savas sfēras prakses 
vietu. Spilgtākais, ievērojamākais esošais 
praktikants ir Lauma Valaine, kura ir studente 
Rīgas Stradiņa universitātes Latvijas Sporta 
pedagoģijas  akadēmijā profesionālā bakalaura 
augstākās izglītības programmas “Sporta 
zinātne” kvalifikācijā “rekreācijas speciālists”. 
Lauma Dienas aprūpes centrā noorganizējusi 
vairākus pasākumus un aktivitātes, kā rezultātā 
DAC apmeklētāji guvuši jaunus iespaidus, 
zināšanas ilgtermiņā. Sadarbība starp Laumu 
un DAC kolektīvu ir gaiša un pozitīva.

Viens no pēdējiem pasākumiem, kuru 
organizēja topošā rekreācijas speciāliste, bija 
skanīgā Mārtiņdiena, kas ielīksmoja DAC 
lielās saimes sirdis. Cik gan latviešu tauta ir 
bagāta ar dažādām tradīcijām!

Paldies Laumai par brīnišķīgu, azartisku, 
dejisku, dziedošu, saliedējošu, izglītojošu, 

izklaidējošu, garšīgu, sirdsmīļu pasākumu! 
Izbaudīts tika katrs mirklis – sākot ar 
mācībstundu par latviešu gadskārtu svētkiem, 
masku izgatavošanu, bluķa vilkšanu, dziesmu 
izdziedāšanu, rotaļās iešanu, mīklām, 
ticējumiem, sildošo ugunskuru, melnajā krāsnī 
ceptajiem pīrāgiem, uz ugunskura gatavoto 
gardo soļanku, noslēdzot ar sirsnīgām sarunām 
un sveicieniem pašu Mārtiņam pie īpaši 
Mārtiņdienai dekorēta saimes galda. Svinēsim 
latviešu svētkus! Tiem ir spēks un pavisam 
cita aura!

DAC saime ir gandarīta, ka Lauma Valaine 
izvēlējās Preiļu novada Labklājības pārvaldes 
Dienas aprūpes centru par savu prakses vietu 
vairākos studiju posmos, ļaujot iepazīt lielisku 
speciālisti, kura sniedza zināšanu un atbalsta 
kopumu, mijiedarbojoties caur dažādu tematu 
aktivitātēm.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības pārvaldes

Dienas aprūpes centra vadītāja
Liene Gžibovska

Svinīgi sumināti Preiļu novada pilngadnieki un 
Jauniešu gada balvas 2024 nominanti 

2. novembrī Riebiņu Kultūras 
namā norisinājās neaizmirstamais 
“Grand Circus” pasākums, kas 
pulcēja Preiļu novada jauniešus, 

radot svētku noskaņu, kurā tika 
sumināti pilngadnieki un apbalvoti 
Jauniešu gada balvas 2024 nominanti. 
Pasākumu vadīja Jauniešu centra 

“Četri” un Riebiņu MJIC “Pakāpieni” 
vadītāja Sintija Ančeva un Riebiņu 
Kultūras nama vadītāja Diāna 
Laizāne, piešķirot svinībām īpašu 
maģijas un humora pieskārienu.

Svinību kulminācija bija Jauniešu 
gada balvas pasniegšana. Par Preiļu 
novada Gada jaunieti 2024 žūrija 
izvēlējās Dominiku Kusiņu, kurš ar 
savu aktīvo iesaisti un ieguldījumu 
izcēlies kā iedvesmojošs jauniešu 
līderis. Žūrijas komisijā piedalījās 
Preiļu novada Sabiedrības iesaistes 
un mārketinga daļas vadītājas p.i. 
un jaunatnes lietu speciāliste Ilona 
Indriksone, Preiļu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Ineta 
Anspoka un Jauniešu centra “Četri” 
darbiniece Karīna Vežuka.

Nominācijai “Gada jaunietis” 

tika izvirzīti izcilie jaunieši: Liene 
Mozule, Jūlija Allahverdijeva, 
Beāte Cirša, Dana Patrejeva, 
Signija Pastare, Anastasija Leitāne, 
Matīss Upenieks, Himēna Dzene, 
no kuriem katrs ir atstājis savu 
nozīmīgo ieguldījumu Preiļu novadā. 
Viņu aktivitāte un darbs ir iedvesmas 
avots visai sabiedrībai.

Pasākuma laikā tika sumināti arī 
Preiļu novada pilngadnieki: Annija 
Akmentiņa, Matīss Upenieks, 
Dagnija Vītoliņa, Normunds 
Rubins, Toms Brovackis, Alīna 
Novikova, Kristiāna Pastare, 
Marta Vainiņa, Katrīne Vasiļevska, 
Annija Tumāne, Gatis Vulāns, 
Anatolijs Poļakovs, Alise Vaivode, 
Sintija Kemzāne, Ramona Vaivode, 
Anastasija Leitāne, Viktorija 

Ivannikova, Elīna Zeiliņa. Viņi 
saņēma īpašus sveicienus, apliecinot, 
ka pilngadība ir nozīmīgs solis ceļā uz 
pieaugušo dzīvi un atbildību.

Paldies pasākuma fotogrāfam 
Laurim Uzulnīkam par brīnišķīgajiem 
mirkļiem, kas ļaus mums ilgi 
atcerēties šo svētku dienu! Paldies 
visiem, kuri atbalstīja un piedalījās 
“Grand Circus” radīšanā, padarot šo 
vakaru īpašu katram klātesošajam!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Jauniešu centra 

“Četri”
vadītāja, jaunatnes lietu 

speciāliste
Sintija Ančeva



Preiļu novada VĒSTISPreiļu novada VĒSTIS 2024. gada novembris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala", tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas I. Aninas, L. Uzulnīka un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Preiļu novada VĒSTIS

Preiļu Kultūras nams

8. decembris 17.00 Tirgus laukumā Pilsētas egles 
iedegšana

13. decembris 16.30 Preiļu novada BJC 
Ziemassvētku ieskaņu koncerts “Rūķu stāstiņi”
Ieeja bez maksas.

18. decembris 19.00 Izrāžu apvienības “Panna” 
komēdija “Mazpiļsāta”
Biļetes izpārdotas.

21. decembris 13.00 Preiļu pilsētas un Preiļu pagasta 
pirmsskolas bērnu eglīte
Ieeja ar ielūgumiem.

21. decembris 18.00 “Dancari” un “Talderi” 
Ziemassvētku koncerts “Ziema, ziema būs…”
Ieeja bez maksas.
   
27. decembris 20.00 Lielā gada balle 
Informācija sekos.

31. decembris Jaunā gada sagaidīšana
Informācija sekos.

Riebiņu Kultūras nams

15. decembris Pasākums ģimenēm kopā ar Ričijs Rū
Riebiņu pagasta centrālās egles iedegšana un citi 
pārsteigumi.
Ieeja ar bezmaksas ielūgumiem. Ielūgumus var izņemt 
no 1. decembra, iepriekš sazinoties ar Riebiņu KN 
(28660695) vai Preiļos “Kaķu sētā” (28148128).

21. decembris 12.00 Pirmskolas vecuma bērnu 
tikšanās ar Ziemassvētku vecīti
Ieeja ar ielūgumiem.

25. decembris 21.00 Ziemassvētku balle “Sweet 
Christmas” kopā ar Ivo Martinsonu, muzikālo 
apvienību “Tepat”, brāļiem Puncuļiem
Loterijas, pārsteigumi, foto zona.
Ieejas maksa 10 EUR un 15 EUR. Galdiņu rezervācija 
- 28660695

Silajāņu Kultūras nams

4. decembris 13.00 Ziemassvētku dekoru radošās 
darbnīcas
Ieeja bez maksas.

26. decembris 14.00 Svētku koncerts
Ieeja bez maksas.

Stabulnieku Kultūras nams

5. decembris 12.00 Tikšanās ar Ogres uzņēmumu 
“Manas garšas”

6. decembris 18.00 Tikšanās ar Gunu Ķisi – mūziķi, 
ērģelnieci, sievu, trīs bērniņu mājmācības mammu, 
mūzikas meistarklašu, vecāku semināru vadītāju
Tēma – mīlestība starp bērniem, vecākiem, 
līdzcilvēkiem.

9.-12. decembris 10.00-14.00 Ziemassvētku radošā 
izstāde

21. decembris 19.00 Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
kopā ar vokālo ansambli “Nona”
Ieejas maksa 3 EUR.

27. decembris 18.00 Filma “Meitene dzinējsuns”
Ieejas maksa 3 EUR.

29. decembris 19.00 Vecgada koncerts un balle
Ieejas maksa 10 EUR.

Aglonas Kultūras nams

13. decembris 17.00 Svētku eglītes iedegšana Aglonā

20. decembris 19.00 Koncerts “Gaisma ir tuvu”
Piedalās Karīna Stivriņa, Tatjana Sevostjanova, 
Makss Krilovs.
Ieejas maksa 3 EUR.

21. decembris 15.00 Pirmsskolas bērnu eglīte
Ieeja bez maksas.

30. decembris 21.00 Groziņballe ar Aināru Lipski
Ieejas maksa 5 EUR. Pēc plkst. 22.00 – 7 EUR.

Aizkalnes Tautas nams

8. decembris 16.00 Adventes koncerts ar Aizkalnes 
amatiermākslas kolektīviem
Ieeja bez maksas. 

26. decembris 14.00 Ziemassvētku koncerts
Ieejas maksa 3 EUR.
 

Rušonas Kultūras nams

15. decembris 15.00 Ciemos pie darbīgā Ziemassvētku 
rūķa – filmiņa bērniem “Brīnumskapis”
Ieejas maksa 3 EUR.

21. decembris 12.00 Rušonas un Aizkalnes 
pirmsskolas bērnu eglīte
Ieeja bez maksas. 

25. decembris 18.00 Koncerts ”Pa Ziemassvētku 
ceļu” ar pagasta amatiermākslas kolektīviem
21.00 Groziņballe ar radio dīdžeju Jāni Balodi
Ieeja koncertā bez maksas. Ieejas maksa ballē 5 EUR.

Sīļukalna Kultūras nams

1. decembris 15.00 Pie Sīļukalna KN Egles 
iedegšana, pēc tam Ziemassvētku izstādes atklāšana

13. decembris 16.30 Radošās darbnīcas “Dāvanu 
iesaiņošana”
Ieeja bez maksas.

25. decembris 19.00 Ziemassvētku pasākums 
“Ziemassvētku jampadracis” 

22.00 Balle kopā ar grupu “Vietu nav”
Ieeja koncertā bez maksas. Ieejas maksa ballē 7 EUR.

Galēnu Kultūras nams

14. decembris 19.00 Klusā laika pasākums – Agape

20. decembris 19.00 Pie Galēnu KN Eglītes 
iedegšana

21. decembris 11.00 Pirmsskolas bērnu eglīte
Ieeja ar ielūgumiem.

28. decembris 19.00 Gada nogales koncerts
21.00 Diskotēka 80.-90. gadu stilā
Ieeja koncertā bez maksas. Ieejas maksa ballē 3 EUR.

Vārkavas Tautas nams

12. decembris 15.00 Ziemassvētku eglītes iedegšana 
Vārkavā

13. decembris 15.00 Pie Vārkavas muižas pils 
Ziemassvētku eglītes iedegšana Upmalā

Rožkalnu Kultūras nams

13. decembris 14.00 Ziemassvētku eglītes iedegšana 
Rimicānos

28. decembris 20.00 Lielā gada balle ar 
amatiermākslas kolektīviem un grupu “Espresso”
Ieeja koncertā bez maksas. Ieejas maksa ballē 5 EUR.

Pelēču Kultūras nams

1. decembris 12.00 Labdarības koncerts
Uzstājas Preiļu novada Jauniešu pūtēju orķestris. 
Darbosies vietējo amatnieku un mājražotāju tirdziņš.
Ieeja par ziedojumiem.

6. decembris 14.00 Ziemassvētku eglītes iedegšana 
Pelēčos kopā ar teātra pulciņu “Lukturīši” (Preiļu 
1. pamatskola.) un Teātra draugu klubiņu (BJC).

29. decembris 20.00 Lielā gada balle ar 
amatiermākslas kolektīviem un Lūznavas muižas 
kadriļu dejotāju grupu
22.00 Diskotēka
Ieeja koncertā bez maksas. Ieejas maksa ballē 5 EUR.

Saunas Tautas nams

21. decembris 14.00 Prīkuļu pamatskolas zālē 
Pirmsskolas bērnu eglīte
Ieeja ar ielūgumiem.

21. decembris 15.00 Pie Prīkuļu pamatskolas Eglītes 
iedegšana

22. decembris 15.00 Prīkuļu pamatskolas zālē 
Dricānu Dominantes koncerts “Siltajām dvēselēm”

16.30 Prīkuļu pamatskolas senā tradīcija – bluķa 
vilkšana kopā ar folkloras kopu “Naktineica”
Ieejas maksa koncertā 3 EUR. Bluķa vilkšanas vakars 
bez maksas.

Aglonas BJBLPC “Strops”

2.-20. decembris Adventa labo darbu kalendārs

5. decembris Ziemassvētku brīnumi grāmatās

12. decembris Domnīca jauniešiem “Veselība manās 
rokās!”

19. decembris Piparkūku darbnīca
Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs “Četri”

18. decembris 18.00 Ziemassvētku kino vakars
Ieeja bez maksas.

19. decembris 18.00 Ziemassvētku dekoru 
veidošanas meistarklase
Ieeja bez maksas.

MJIC “Pakāpieni”

18. decembris Pasākums “Ziema. Egle. 
Piparkūkas.”
Ieeja bez maksas.

19. decembris Ziemassvētku kino vakars
Ieeja bez maksas.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var 
tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta 
veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību par notikušo 
pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai 
translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos 
internetā u. tml. 
Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs. 

Pasākumu plāns decembrī


